40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2022

PAE Nº 2022/268895
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca –
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS,
designada pela Portaria n° 0289, publicada no DOE de 12 de setembro
de 2022, torna público que o processo licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico SRP Nº 011/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETO:
Aquisição de INSUMOS AGROPECUÁRIOS: MATERIAL PARA AMBIENTE
PROTEGIDO, MATERIAL PARA VIVEIROS DE MUDAS E PARA IRRIGAÇÃO,
foi adiado para revisão e retificação no termo de referência. A nova data de
abertura será em 20/12/2022 as 9:00h.
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 883848

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 32/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 30/11/2022
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 32/2021 por
12(doze) meses, a contar do dia 01/12/2022 à 30/11/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CNPJ/MF sob o
nº 05.070.404/0001-75
Endereço: Travessa Vereadora Virgolina Coelho, nº 1145, Bairro: São Luiz II,
CEP: 68.540-000, no Município de Conceição do Araguaia, Estado do Pará.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 883381

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1886 / 2022 - GAB/ITERPA.
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, DOE
nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, de
08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013,
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas
alterações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos
de fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para executar o encargo de FISCAIS
DE CONTRATO, tendo por obrigação acompanhar e fiscalizar a execução do
contrato administrativo firmados entre o Instituto de Terras do Pará-ITERPA
e a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 67.393.181/0001-
34, em consonância com o instrumento contratual, termo de referência e
demais documentos, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução do Fornecimento, Atualização Tecnológica e
Upgrades das Licenças de Uso de Softwares de Propriedade da Empresa
Environmental Sistems Research Institute - ESRI, de forma a manter a
versão mais recente disponível, bem como o fornecimento de Suporte
Técnico pelo período de 24 (vinte e quatro) meses e Suporte Técnico
Especializado à Plataforma de Produtos ESRI em operação no Instituto
de Terras do Pará. Determinando o que for necessário à regulamentação
das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função,
conforme dados abaixo:
1 – Jose Hilton da Silva Cunha – Matrícula 80845074/1 – CPF: 490.481.122-49
– Cargo: Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário- Fiscal do Contrato;
2 – Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira – Matrícula: 54185591/6 –
CPF: 716.234.182-91 – Cargo: Coordenador do Núcleo de Tecnologia da
informação- Fiscal do Contrato;
3- Igor Alves Quadros - Matrícula: 5958609/1- CPF: 905.534.542-34-
Cargo: Assessor- Suplente;
4 – Danny Silvério Ferreira Souza – Matrícula: 80845094/1 – CPF:
401.910.012-87– Cargo - Técnico em Desenvolvimento Agrário- Suplente.
 II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de assinatura
do contrato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 30 de novembro de 2022.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente – ITERPA

Protocolo: 883351

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01880/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1507161 e Memº 79/22, de
23/11/2022;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor, JOÃO BOSCO FORTES
DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº 80845162/1, Técnico em Gestão
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 19/12/2022 a
17/01/2023, correspondente ao período aquisitivo de 25/01/2013 a
24/01/2016.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 01 de
dezembro de 2022

Protocolo: 883738

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1888/2022 DE 01/12/2022
Objetivo: Para representar o ITERPA em São Paulo, no “VIII SEMINÁRIO
INTERNACIONAL DE GOVERNANÇA DE TERRAS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO: Avanços Recentes e Perspectivas”, na condição de Palestrante
na Mesa IV-Regularização Fundiária-Casos de Sucesso.
Períodos: 30/11 a 01/12/2022 (1,5) Diárias
Servidores:
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo -Resp. p/ Presidência

Protocolo: 883522
PORTARIA Nº 1887/2022 DE 01/12/2022

Objetivo: Para realizar entrega de documentação no Cartório, para abertura
de matrícula em Gleba Estadual, no município de Nova Timboteua.
Períodos: 01 a 02/12/2022 (1,5) Diárias
Servidores:
-5947548/2-Letícia de Fátima Reis de Vasconcelos (Secretaria-Gab.)
 - 57203419/1- Júlio Cesar da Silva Melo (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 883508

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01877/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°1534359/2022 e Memº054/22- GCQ, datados de
29.11.2022;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, ANTONIO MARIA DA COSTA
VILA NOVA, Engenheiro, matrícula nº3166210/1; programadas para
05.12.2022 a 03.01.2023, concedida através da PORTARIA Nº 01768/22
de 20.12.2022, publicada no DOE nº 35.160 de 24.10.2022, ficando o
referido período para 1512.2022 a 13.01.2023.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA, em 30 de
novembro de 2022

PORTARIA Nº 01878/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°2022/1534359 e Memº054/22- GCQ, datados
de 29.11.2022;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA
QUEIROZ, matrícula nº 3165612/1, Assistente Técnico, programadas para
05.12.2022 a 03.01.2023, referente ao período aquisitivo de 2020/2021,
concedida através da PORTARIA Nº 01768/22 de 20.10.2022, publicada no
DOE nº 35.160 de 24.10.2022, para 19.12.2022 a 17.01.2023.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 30 de
novembro de 2022.

Protocolo: 883733

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo
relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes
especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.